
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 64 DEL 19 OTTOBRE 2023

Oggetto: Affidamento a Infocamere s.c.p.a – società in house del sistema camerale - della
proposta integrativa per la ricostruzione tecnica delle posizioni pregresse del
personale in servizio e per quello in quiescenza

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 28 luglio 2023 avente per
oggetto:  “Adeguamento  del  sistema  informatico  Sipert  e  recupero  del  pregresso  –
Affidamento a Infocamere s.c.p.a – società in house del sistema camerale” che qui di seguito
si intende trascritta;

PRESO  ATTO  che  il  superiore  atto  prevedeva  nella  sua  formulazione  l’adeguamento  del
servizio  informatico  e  non  anche  la  ricostruzione  delle  posizioni  per  quanto  attiene  il
trattamento amministrativo giuridico e contabile delle posizioni  con decorrenza retroattiva
che interessavano le ex Camere di Commercio di Catania Ragusa e Siracusa;

PRESO ATTO che nella riunione tenutasi il 22 settembre 2023 nella quale, alla presenza dei
referenti  nazionali  della  Società  Infocamere,  sono  stati  concordati  gli  aspetti  tecnici
discendenti dalla necessità di operare la ricostruzione retroattiva degli oneri collegati alle
posizioni del TFR  e del TFS; 

ESAMINATA la  nota  trasmessa  dalla  Società  Infocamere  il  4  ottobre  2023  la  quale,  con
riferimento  alla  precedente  offerta  B31348  del  24  luglio  2023,  propone  l’integrazione
economica della proposta di cui sopra;

ATTESA la complessità della ricostruzione contabile che peraltro coinvolge aspetti anche di
natura fiscale e l’orientamento generale  pienamente condiviso nell’ultimo incontro in video
conferenza che si è tenuto alla presenza dei Signori Segretari Generali della Sicilia il 9 ottobre

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



2023,  nel  quale  sono  stati  concordati  gli  aspetti  operativi  relativi  alle  diverse  fasi  di
ricostruzione delle pregresse posizioni;

ESAMINATO il bilancio Preventivo 2023 il quale prevede al conto “Spese per automazione
dei servizi camerali“ risorse sufficienti;

PRESO ATTO che la società, Infocamere s.c.p.a. è una società del sistema camerale che ha il
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse delle sistema camerale, un unico
modello  informatico  nazionale  in  grado  di  trattare  tematiche  così  complesse  quali
l’elaborazione di stipendi e pensione;

PRESO ATTO che gli affidamenti diretti – che costituiscono una deroga alle normali attività ed
alle normali regole di evidenza pubblica per l’affidamento di servizi da parte di Pubbliche
Amministrazioni sono possibili: 

a) per - diritti esclusivi; 

b) per-  in house providing;

La scelta di realizzare la gestione del servizio mediante affidamento diretto ad una società “in
house” risponde ad una legittima modalità organizzativa dell’amministrazione pubblica la
quale avvalendosi di un soggetto che fa parte della medesima struttura organizzativa non
viola la normativa comunitaria e il principio di concorrenza che la ispira”;

ESAMINATA nel dettaglio la proposta  formulata da Infocamere anche alla luce del confronto
specifico conseguente alla riunione tenutasi in presenza in data 22 settembre 2023 con i
referenti del servizio Sipert;

PRESO  ATTO che  la  società  Infocamere  s.c.p.a.  è  provvista  dei  requisiti  dell’in  house
providing e che la stessa è in grado di assolvere al servizio di che trattasi;

D E L I B E R A

 di integrare la precedente proposta operativa di cui all’offerta n. B 31348 e di avva-
lersi della Società, Infocamere s.c.p.a., per i motivi sopra esposti,  per la ricostruzione
retroattiva delle tematiche TFR e TFS  attinenti le posizioni sia dei dipendenti attual-
mente in servizio sia per quelle cessate - oggi in quiescenza- ;

 di confermare l’offerta presentata dal referente della Società Infocamere con nota
mail del 4 ottobre 2023 ad integrazione della precedente il cui onere è pari ad euro
3.750,00 oltre IVA ;

Gli  oneri di spesa complessivi derivanti dal presente provvedimento quantificabili  in euro
3.750,00 oltre Iva troveranno copertura  al conto  325050 spese per automazione dei servizi
camerali  CDC/BB03 del bilanci annuali preventivi.

Di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione del  sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  “Provvedimenti”  -
“Provvedimenti organi di indirizzo politico”.

                  Il Segretario Generale               Il Commissario Straordinario
                Dott. Rosario Condorelli        Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


